

Số: /BC-UBND Ninh Thuận, ngày tháng 10 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế-xã hội 9 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2024

#### Phần I

#### TÌNH HÌNH KINH TẾ-XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM

Triển khai thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2024 trong bối cảnh có những thuận lợi, cơ hội mới nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn, nhiều cơ chế, chính sách pháp luật có hiệu lực đi vào cuộc sống góp phần tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân; Cao tốc Cam Lâm – Vĩnh Hảo vận hành thông suốt góp phần gia tăng sự kết nối, thúc đẩy phát triển kinh tế của địa phương. Tuy nhiên, phát sinh một số thách thức mới do tình hình thế giới diễn biến phức tạp, khó lường, đặc biệt là xung đột quân sự, biến động chính trị, bất ổn tại một số quốc gia, kinh tế toàn cầu phục hồi chậm và thiếu vững chắc; ảnh hưởng của tình hình mưa bão từ cuối Quý II đến nay, giá cả tiêu dùng, giá nguyên nhiên vật liệu tăng<sup>1</sup>; hoạt động doanh nghiệp còn khó khăn. Trong tình hình xuất hiện tình hình hạn hán cục bộ một số nơi ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống nhân dân.

Trước tình hình đó, ngay từ đầu năm, quán triệt phương châm hành động của Chính phủ, Tỉnh đề ra phương châm hành động năm 2024 “*Đoàn kết kỷ cương, linh hoạt sáng tạo, tăng tốc hiệu quả*”, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành kịp thời kế hoạch triển khai, tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp về kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024 theo Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Kết luận chỉ đạo của Tỉnh ủy về những nhiệm vụ trọng tâm, đột phá 6 tháng cuối năm 2024. Được sự chỉ đạo sâu sát quyết liệt của Tỉnh ủy cùng với sự đoàn kết, quyết tâm, chung sức, đồng lòng và nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội 9 tháng đầu năm như sau:

#### A. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu:

Tổng sản phẩm nội tỉnh (GRDP) 9 tháng đầu năm 2024 ước đạt 20.662 tỷ đồng, tăng 8% so cùng kỳ<sup>2</sup>; thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 3.540 tỷ đồng, bằng 88,5% KH năm, tăng 29,2% so cùng kỳ<sup>3</sup>; tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 13.762 tỷ đồng, tăng 2,5 % so cùng kỳ, đạt 60,1% KH; giải quyết việc làm

<sup>1</sup> CPI bình quân 8 tháng/2024 tăng 4,04% so với cùng kỳ; lạm phát cơ bản tăng 2,71%.

<sup>2</sup> Xếp vị trí thứ 19/63 tỉnh thành, 4/14 khu vực Bắc trung bộ duyên hải miền Trung. Trong đó: Nông lâm nghiệp đạt 5.949 tỷ đồng, tăng 4,23%; CN-XD đạt 7.064 tỷ đồng, tăng 11,92% (trong đó CN đạt 4.935 tỷ đồng, tăng 13,9%, XD đạt 2.130 tỷ đồng tăng 7,59%); Dịch vụ đạt 6.717 tỷ đồng, tăng 7,49%; thuế SP đạt 934 tỷ đồng, tăng 7,9%.

<sup>3</sup> Trong đó thu nội địa đạt 3.475 tỷ đồng, đạt 88% KH, tăng 27,9% cùng kỳ; thu hải quan đạt 36 tỷ đồng, đạt 68,8% kế hoạch, 56,4% cùng kỳ.

mới cho 14.816 lượt người, đạt 92,6% KH, tăng 4,9% so cùng kỳ; Đào tạo nghề cho 9.283 người, đạt 97,7% KH năm và tăng 17,6% so cùng kỳ.

## **B. Tình hình thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực:**

### **I. Kết quả triển khai các khâu đột phá tạo động lực cho phát triển**

Quán triệt, bám sát chủ trương Nghị quyết số 28-NQ/TU ngày 07/12/2023 của Tỉnh ủy, trong đó xác định 03 đột phá cho phát triển năm 2024 gồm: (1) Đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm, liên vùng, nhất là các dự án kết cấu hạ tầng; (2) Hoàn thiện cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn cho các trọng điểm phát triển; (3) Khởi thông nguồn lực đất đai, UBND tỉnh đã chỉ đạo cụ thể hóa vào chương trình, kế hoạch, xác định rõ trọng tâm, trọng điểm, giải pháp triển khai thực hiện, phân công cụ thể từng ngành, từng cấp, xác định rõ vai trò người đứng đầu để tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả, cụ thể:

(1) Tập trung đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm, liên vùng, nhất là các dự án kết cấu hạ tầng: Ngay từ đầu năm đã tổ chức nhiều Hội nghị và cuộc họp chuyên đề để xây dựng các giải pháp cụ thể, thiết thực tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án<sup>4</sup>. Tăng cường công tác kiểm tra thực địa xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh tại cơ sở, chỉ đạo quyết liệt tháo gỡ vướng mắc trong các khâu thủ tục đầu tư, bồi thường, giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công các dự án trọng điểm, các dự án vùng kinh tế trọng điểm phía nam. Nhiều dự án có quy mô lớn, có tính lan tỏa được triển khai thực hiện tạo động lực thúc đẩy nhanh sự phát triển của tỉnh, trong đó tập trung đầu tư hoàn thành Môi trường bền vững các thành phố duyên hải, hạ tầng khu công nghiệp Thành Hải, đẩy nhanh tiến độ Hồ chứa nước Sông than, Nâng cao hiệu quả sử dụng nước cho các tỉnh bị ảnh hưởng bởi hạn hán (ADB8), các tuyến đường giao thông kết nối liên vùng như Đường nối từ cao tốc Bắc Nam với Quốc lộ 1 và cảng biển tổng hợp Cà Ná, Đường nối từ thị trấn Tân Sơn đi ngã tư Tà Năng, góp phần phát triển, tháo gỡ điểm nghẽn, khai thông hạ tầng, tạo điều kiện thu hút các dự án<sup>5</sup>, đôn đốc tiến độ các dự án trong Khu, Cụm Công nghiệp; dự án năng lượng; các khu đô thị, nhà ở xã hội; du lịch; dự án nuôi biển và nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Tỉnh đang tiếp tục xúc tiến đầu tư xây dựng tuyến đường động lực kết nối Cảng tổng hợp Cà Ná lên khu vực Nam Tây Nguyên phục vụ nhu cầu giao thương, vận chuyển hàng hóa, quặng bauxit Tân Rai, Nhân cơ (với lượng hàng hóa khoảng 1,2 triệu tấn/năm), xuất nhập khẩu nông sản của các tỉnh Tây nguyên về Cảng, kết nối các Khu công nghiệp, phát triển dịch vụ.

(2) Hoàn thiện cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn cho các trọng điểm phát triển: Kiến nghị cấp có thẩm quyền và triển khai kịp thời các hướng dẫn tháo gỡ khó khăn vướng mắc liên quan đầu tư, khoáng sản, năng lượng, hạ tầng truyền tải

<sup>4</sup> Gồm: Hội nghị giải ngân vốn đầu tư công; Họp nghe báo cáo kế hoạch thúc đẩy việc triển khai các dự án về du lịch; Họp nghe báo cáo các kế hoạch thúc đẩy như: (1) việc triển khai các dự án về năng lượng, năng lượng tái tạo; (2) việc triển khai các dự án về công nghiệp chế biến, chế tạo (*các Khu, cụm công nghiệp; Tổ hợp hóa chất xanh, ...*); (3) khảo sát và triển khai các dự án về nuôi biển vùng nước sâu, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; (4) việc triển khai các dự án đô thị mới, dự án nhà ở xã hội.

<sup>5</sup> Dự án LNG Cà Ná, Thủy điện tích năng Phước Hòa, Sunbay Park Hotel&Resor, khu du lịch Cap Padaran Mũi Dinh, Khu du lịch nghỉ dưỡng cao cấp Royal... kêu gọi đầu tư các dự án trọng điểm: Dự án Cảng cạn và Trung tâm dịch vụ Logistics; Dự án Tổng kho xăng dầu Cà Ná; Dự án Tổ hợp công nghệ xanh và hóa chất sau muối; ...

<sup>6</sup>... Thực hiện thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù về giao thông, cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia theo Nghị quyết của Quốc hội. Duy trì các tổ công tác; tổ chức các Hội nghị chuyên đề và gặp mặt Doanh nghiệp hàng tháng để kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp. Kết quả trong 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận và giải quyết kịp thời 45 kiến nghị của doanh nghiệp trên các lĩnh vực đầu tư, thuế, đất đai, giải phóng mặt bằng, môi trường.

(3) Khởi thông nguồn lực đất đai: Tổ chức nhiều Hội nghị bàn giải pháp, đôn đốc các ngành các địa phương quyết liệt, tăng tốc trong công tác ban hành giá đất, đấu giá tài sản công; tham mưu xây dựng các Nghị quyết thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh để tổ chức triển khai có hiệu quả việc thi hành Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản phù hợp tình hình thực tế địa phương. Kết quả 9 tháng đầu năm, đã tổ chức đấu giá 03 cơ sở nhà đất, tạo thêm nguồn thu ngân sách, thu tiền sử dụng đất ước đạt 621,5 tỷ đồng, đạt 78% kế hoạch năm; kịp thời giao đất cho các nhà đầu tư để triển khai thi công, nhất là các dự án Khu đô thị Phủ Hà, Sông Dinh, Đầm Cà Ná...

## II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực kinh tế:

**1. Nông, lâm, thủy sản:** Giá trị gia tăng ước đạt 5.949 tỷ đồng, tăng 4,23% so cùng kỳ<sup>7</sup>.

- Nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ, linh hoạt, hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, sản xuất đúng lịch thời vụ và điều tiết nước hợp lý, sản xuất 02 vụ Đông - Xuân và Hè – Thu đạt 57.989 ha, vượt 7,4% KH; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, nhân rộng mô hình cánh đồng lớn và liên kết chuỗi giá trị đạt kết quả tích cực<sup>8</sup>. Chủ trương phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tiếp tục được triển khai thực hiện đạt kết quả tích cực<sup>9</sup>. Chăn nuôi phát triển ổn định, nâng cao chất lượng<sup>10</sup>. Công tác phòng, chống dịch trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát chặt chẽ, không xảy ra dịch bệnh. Công tác chống hạn đạt hiệu quả cao, không để xảy ra tình trạng thiếu nước sinh hoạt và nước tưới tại các vùng trồng theo Kế hoạch vụ<sup>11</sup>.

<sup>6</sup> Tổ chức họp nghe báo cáo xử lý một số nội dung liên quan lĩnh vực khoáng sản; làm việc với Bộ Tài nguyên và Môi trường đề hướng dẫn giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh; kiến nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư các vướng mắc, khó khăn thực hiện dự án đầu tư (*Công văn 1077/UBND-KTTH ngày 12/3/2024*); làm việc với Bộ Công Thương và Tập đoàn điện lực Việt Nam để giải quyết khó khăn vướng mắc liên quan hạ tầng truyền tải...

<sup>7</sup> Trong đó: Nông lâm nghiệp đạt 2.272 tỷ đồng, tăng 3,37%; thủy sản đạt 3.677 tỷ đồng, tăng 4,76% so cùng kỳ.

<sup>8</sup> - Đã chuyển đổi 1.505,7 ha/1.300 ha đạt 115,8% KH Nghị quyết Tỉnh ủy giao đầu năm.

- Vụ Đông Xuân: đã thực hiện 36 cánh đồng lớn/5.014,6 ha; Vụ Hè Thu: đã thực hiện 27 cánh đồng lớn/3.551,02 ha.

- Triển khai duy trì và phát triển được 70 liên kết chuỗi giá trị trồng trọt tăng 07 liên kết so cùng kỳ.

<sup>9</sup> Phát triển thêm 259,67 ha vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nâng diện tích toàn tỉnh lên 825,61 ha/1.000 ha đạt 82,56% mục tiêu năm 2025 (*trong đó: Trồng trọt 566,81 ha, chăn nuôi 115,8ha, thủy sản 143ha*).

- Phát triển thêm 07 vùng trồng nâng tổng số 37 vùng trồng/321,204 ha. Đã có sản phẩm măng tây và nha đam được xuất khẩu chính ngạch.

<sup>10</sup> Tổng đàn gia súc đạt 518.287 con, đạt 87,1% KH, tăng 1,1%, trong đó: Gia súc có sừng 322,060 con, đạt 84,8% KH, giảm 8,7%; đàn heo 196.227 con, đạt 91,3%KH, tăng 22,6%; tổng đàn gia cầm 2.221 triệu con, đạt 85,4%KH, giảm 12,7% so cùng kỳ. Sản lượng thịt hơi gia súc, gia cầm xuất chuồng được 35.149 tấn, tăng 13,8%.

<sup>11</sup> Tính đến ngày 16/9/2024, lượng nước tích của 23 hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh đang ở mức 158,45 triệu m<sup>3</sup> /417,7 triệu m<sup>3</sup>, đạt 37,9% dung tích thiết kế; lượng nước của hồ Đơn Dương 83,53 triệu m<sup>3</sup> /165 triệu m<sup>3</sup>, đạt 50,6% dung tích thiết kế, lưu lượng nước vào hồ 34,03 m<sup>3</sup> /s và đang xả với lưu lượng 18,01 m<sup>3</sup> /s

- Lâm nghiệp: Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác phát triển rừng<sup>12</sup>; chỉ đạo quyết liệt công tác bảo vệ rừng, nhất là công tác phòng, chống cháy rừng mùa khô tại một số địa bàn hạn hán gay gắt cục bộ<sup>13</sup>.

- Thủy sản: Thời tiết tương đối thuận lợi cho hoạt động khai thác<sup>14</sup> sản lượng khai thác đạt 115.955 tấn, bằng 99,6% cùng kỳ. Công tác chống khai thác bất hợp pháp (IUU) được chỉ đạo quyết liệt<sup>15</sup>. Sản xuất giống tiếp tục kết nối mở rộng thị trường tiêu thụ và tăng trưởng khá<sup>16</sup>; tập trung phát triển các đối tượng nuôi trồng có giá trị kinh tế, hiệu quả cao<sup>17</sup>.

- Chương trình xây dựng nông thôn mới: Ban hành Quyết định sửa đổi Bộ tiêu chí nông thôn mới cấp xã và Quyết định quy định các tiêu chí, chỉ tiêu phân cấp cho UBND tỉnh quy định thuộc Bộ tiêu chí nông thôn mới cấp huyện<sup>18</sup>. Hiện có 182 sản phẩm OCOP (30 sản phẩm 04 sao; 152 sản phẩm 3 sao) và hầu hết sản phẩm OCOP được đưa vào hệ thống các siêu thị, lên các sàn giao dịch thương mại điện tử Voso (11 sản phẩm), Postmart (11 sản phẩm), các điểm bán hàng OCOP trong tỉnh và bán online trên các mạng xã hội. Tính đến tháng 9/2024, đã công nhận thêm 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2023<sup>19</sup>, nâng lũy kế số xã đạt chuẩn NTM lên 32/47 xã và 12/32 xã đạt chuẩn NTM nâng cao.

**2. Công nghiệp-Xây dựng:** Giá trị gia tăng toàn ngành ước đạt 7.064 tỷ đồng, tăng 11,92%<sup>20</sup>.

- Về Công nghiệp: Tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển năng lượng<sup>21</sup>, khâu đột phá về năng lượng tái tạo tiếp tục phát huy hiệu quả, giá trị sản xuất lĩnh vực năng lượng, tăng 14,2%. Chủ động làm việc, đối thoại để hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp đẩy mạnh, gia tăng sản lượng, tìm kiếm thị trường cho các cơ sở sản xuất, chế biến<sup>22</sup>, nhờ đó

<sup>12</sup> Tiếp tục chăm sóc và bảo vệ 2.723,57 ha rừng trồng; giao khoán bảo vệ 71.381,21 ha; khoán nuôi xúc tiến tái sinh 1.970 ha rừng tự nhiên.

<sup>13</sup> Được Cục tác chiến, Bộ Quốc phòng cấp phép hoạt động thiết bị bay không người lái tại văn bản số 2179/TC-QC ngày 15/3/2024. Do đó đã quản lý, bảo vệ hiệu quả 71.381,21 ha đang giao khoán, 2.723,57 ha rừng trồng đang giai đoạn đầu tư, 670 ha khoán nuôi xúc tiến tái sinh, 1.300 ha rừng khoán nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên có trồng bổ sung; gắn với sự chủ động theo phương châm “4 tại chỗ”, đã kịp thời phát hiện và dập tắt 31 điểm cháy lướt dưới tán rừng khi còn quy mô nhỏ, không gây thiệt hại. Phát hiện, ngăn chặn 99 vụ vi phạm, giảm 26,7% so cùng kỳ, tịch thu 39,315 m<sup>3</sup> gỗ các loại (39,094m<sup>3</sup> gỗ thông thường, 0,221m<sup>3</sup> gỗ nguy cấp, quý hiếm), 193 cây cảnh, 76 xe máy và 07 cửa xăng. Thu nộp ngân sách 615,211 triệu đồng.

<sup>14</sup> Có khoảng 95% tàu cá tham gia hoạt động khai thác. Ước sản lượng khai thác được 115.955 tấn, bằng 99,6% cùng kỳ; Năng lực tàu cá hiện tại là 2.359 chiếc từ 6m trở lên, tăng 28 chiếc so cuối năm 2023.

<sup>15</sup> Tổ chức kiểm tra 4.281 lượt tàu cá (2.267 lượt xuất cảng, 2.014 lượt cập cảng).

<sup>16</sup> Sản lượng giống đạt 33,951 tỷ con tăng 8,6% so cùng kỳ, giá trị mang lại đạt 1.182 tỷ đồng, tăng 11,03%;

-Trong đó tôm giống: sản lượng đạt 33.501 tỷ con, tăng 7,8%; kết nối thị trường tôm giống với tỉnh Cà Mau ký kết 07 hợp đồng cung ứng đã tiêu thụ hơn 5 tỷ con tôm giống.

<sup>17</sup> Ốc hương thương phẩm 2.955 tấn; Tôm hùm 56,1 tấn; Cá nước mặn trên đất liền 184,8 tấn; Cá nước mặn trên biển 290,9 tấn; Cá nước ngọt 261 tấn; Hàu, cua, ghẹ ... 2.197,9 tấn) tăng 11,9% so cùng kỳ.

<sup>18</sup> Quyết định số 31/2024/QĐ-UBND ngày 03/5/2024 của UBND tỉnh về bãi bỏ các quyết định của UBND tỉnh.

<sup>19</sup> Hoà Sơn, Phương Hải, Hộ Hải

<sup>20</sup> Trong đó: Công nghiệp đạt 4.935 tỷ đồng, tăng 13,9%, xây dựng đạt 2.130 tỷ đồng tăng 7,59%.

<sup>21</sup> Trình Bộ Công thương cập nhật bổ sung các dự án: Đường dây đầu nối dự án Thủy điện Tích năng Phước Hoà; dự án điện gió V2; các dự án điện mặt trời tập trung (01 phân công suất ĐTM Trung Nam và 03 nhà máy điện mặt trời đã được phê duyệt quy hoạch và đã có chủ trương đầu tư đi vào vận hành thương mại (Thiên Tân 1,2,1.3.1.4) và 2 dự án đang triển khai (Phước Thái 2,3);... vào Kế hoạch thực hiện quy hoạch điện VIII; đề xuất nghiên cứu lập Đề án xây dựng Trung tâm Công nghiệp, dịch vụ năng lượng tái tạo liên vùng tại Ninh Thuận...

<sup>22</sup> Tổ chức làm việc với các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh và Công ty Cổ phần Cảng quốc tế Trung Nam Cà Ná, làm việc với Tổng Công ty Cổ phần Bia - Rượu - Nước giải khát Sài Gòn (SABECO) qua đó nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh phục vụ cho công tác chỉ đạo điều hành của ngành.

công nghiệp chế biến tăng khá, tăng 12,7%, một số sản phẩm công nghiệp đã phục hồi và tăng cao<sup>23</sup>; bên cạnh đó, một số sản phẩm vật liệu xây dựng, nông sản, thủy sản giảm (Đá xây dựng, nhân điều, xi măng, muối tinh, tôm đông lạnh) do nhu cầu thị trường giảm, nguyên vật liệu và giá cước vận tải tăng<sup>24</sup>.

- Về Xây dựng: Kịp thời ban hành các văn bản quy phạm pháp luật tháo gỡ những chướng ngại trong công tác quản lý đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh<sup>25</sup>. Tập trung chỉ đạo hoàn thành các đồ án quy hoạch lớn, quan trọng<sup>26</sup>; hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt Đồ án Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch Quốc gia Ninh Chữ đến năm 2040 theo ý kiến của Hội đồng thẩm định Quốc gia; triển khai thúc đẩy phát triển nhà ở xã hội, các khu đô thị mới<sup>27</sup>.

**3. Các ngành dịch vụ:** Giá trị gia tăng toàn ngành ước đạt 6.717 tỷ đồng, tăng 7,49%.

Các ngành thương mại, dịch vụ tiếp tục phục hồi và tăng khá. Tập trung chỉ đạo tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại<sup>28</sup>, thúc đẩy thương mại điện tử. Nhiều chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch được đẩy mạnh nhằm thu hút khách du lịch<sup>29</sup>, nhất là đã tổ chức thành công Ngày Văn hóa, Du lịch Ninh Thuận tại Đà Nẵng năm 2024 và chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Ngày hội văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI. Trong 9 tháng đầu năm, đã thu hút 3.204 ngàn lượt khách, đạt 100,1% KH và tăng 20%<sup>30</sup>, doanh thu từ hoạt động du lịch tăng

<sup>23</sup> Có 17/22 sản phẩm tăng: Muối biển tăng 36,7%; đường RS tăng 18,2%; gạch nung tăng 41,6%; may mặc tăng 122,8%; tinh bột sắn tăng 219,3%; phân vi sinh tăng 72,1%; điện thương phẩm tăng 13,4%; nước uống được tăng 4,2%; nước yến tăng 49,7%; điện sản xuất tăng 6,8%; đá granite tăng 78,8%; bia 7,7%; gạch không nung tăng 8%; khăn bông tăng 31,1%; nha đam tăng 24,1%; thú nhồi bông tăng 3,58 lần; bao bì giấy phát sinh mới 974 tấn.

<sup>24</sup> có 05 sản phẩm giảm: Tôm đông lạnh giảm 22,6%; Muối tinh giảm 23,3%; Xi măng giảm 19,9%, Nhân điều giảm 8,5%, Đá xây dựng giảm 7,4%.

<sup>25</sup> Bãi bỏ Quyết định số 07/2021/QĐ-UBND ngày 10/3/2021; Quyết định số 10/2024/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 về Quy định Phân cấp thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật; thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh; bãi bỏ Quyết định số 72/2023/QĐ-UBND ngày 12/10/2023 của UBND tỉnh; bãi bỏ Quyết định số 128/2017/QĐ-UBND ngày 01/12/2017 của UBND tỉnh; bãi bỏ Quyết định số 56/2011/QĐ-UBND ngày 18/10/2011 của UBND tỉnh.

<sup>26</sup> Đồ án điều chỉnh tổng thể QH chung xây dựng thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; Đồ án QH phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu vực có ký hiệu số 2; Khu đô thị mới núi Đá Chồng; Đồ án điều chỉnh tổng thể QH chung xây dựng Đô thị Lợi Hải; Đồ án điều chỉnh cục bộ QH chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Dự án Long Thuận Hotel-Villas Ninh Thuận; Điều chỉnh cục bộ QH chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Khu đô thị biển Bình Sơn-Ninh Chữ (khu K2); Điều chỉnh cục bộ Đồ án QH phân khu (tỷ lệ 1/2.000), QH chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Khu đô thị hai bên bờ sông Dinh; Đồ án QH phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) khu dân cư Đông Nam; Đồ án QH phân khu xây dựng khu vực điện khí LNG, kho xăng dầu và khu vực mũi Sừng, xã Phước Diêm, huyện Thuận Nam; Đồ án điều chỉnh tổng thể QH xây dựng vùng huyện Thuận Bắc; Đồ án QH phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu 1.

<sup>27</sup> Kế hoạch về thúc đẩy triển khai thực hiện các dự án khu đô thị mới, khu dân cư, nhà ở xã hội trong năm 2024; Kế hoạch về thu hút đầu tư nhà ở xã hội, thực hiện dự án nhà ở xã hội năm 2024; Kế hoạch tổ chức lập điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị thị trấn Tân Sơn, huyện Ninh Sơn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch tổ chức lập Chương trình phát triển đô thị Cà Ná, huyện Thuận Nam đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch tổ chức lập Chương trình phát triển đô thị Phước Nam, huyện Thuận Nam đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; phê duyệt nhà đầu tư dự án nhà ở xã hội Thành Hải. Đẩy nhanh tiến độ khu đô thị Đầm Cà Ná; Phú Hà,...

<sup>28</sup> Làm việc với Đoàn công tác: Đại sứ Các Tiểu Vương quốc Ả rập Thống nhất (UAE); đoàn Tiến sĩ Nasir Latif (Brunei Darussalam); Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại Thành phố Hồ Chí Minh nhằm tạo mối quan hệ hợp tác, hỗ trợ đề Doanh nghiệp của Ninh Thuận có thể hợp tác xuất khẩu; tham gia Đoàn khảo sát, giao dịch thương mại và đầu tư tại Trung Quốc 2024 do Cục Xúc tiến thương mại tổ chức... Tổ chức kết nối giao thương cho 05 đơn vị tham gia gian hàng trưng bày tại khu phố thương mại Vinpearl Harbour tại Nha Trang; Chương trình kết nối giao thương" giữa doanh nghiệp tỉnh Ninh Thuận và Tập đoàn Central Retail Việt Nam, thu hút 42 doanh nghiệp, chủ thể OCOP tham gia với hơn 100 sản phẩm.

<sup>29</sup> Hỗ trợ Đoàn Hiệp hội Du lịch Thành phố Gwangju (Hàn Quốc) khảo sát điểm đến du lịch trên địa bàn tỉnh; Phối hợp tổ chức Hội nghị ký kết Chương trình hợp tác phát triển Văn hóa, Thể thao và Du lịch Ninh Thuận - Phú Yên giai đoạn 2024-2025; Khai trương và đưa vào hoạt động định kỳ tuyến phổ đi bộ trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; xây dựng Đồ án phát triển kinh tế ban đêm;..

<sup>30</sup> Trong đó: Khách trong nước 3.117 nghìn lượt, đạt 100,5% KH, tăng 18%; khách quốc tế 87 nghìn lượt, đạt 87%, tăng 3 lần, cụ thể: khách lưu trú, nghỉ dưỡng ước đạt 2.300 ngàn lượt khách, khách tham quan ước đạt 904 ngàn lượt khách.

cao, tăng 68,8% so cùng kỳ<sup>31</sup>. Các hoạt động thương mại, vận tải duy trì tăng trưởng, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng khá, tăng 14,1%<sup>32</sup>. Hoạt động xuất khẩu nhìn chung còn khó khăn, xuất khẩu thủy sản và nông sản tiếp tục giảm sâu<sup>33</sup>, do nhu cầu thị trường giảm.

**4. Quản lý tài nguyên và môi trường:** Ban hành kịp thời Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của 07/07 huyện, thành phố; rà soát hoàn thiện trình HĐND tỉnh thông qua Kế hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2025 cấp tỉnh và chỉ đạo rà soát quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 các huyện, thành phố phù hợp quy hoạch tỉnh; triển khai các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ xác định giá đất, giao đất, cho thuê đất và thu tiền sử dụng đất<sup>34</sup>; đề ra các giải pháp để thực hiện hiệu quả đột phá khơi thông nguồn lực đất đai<sup>35</sup>, đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm<sup>36</sup>; tăng cường công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm.

**5. Tài chính, ngân hàng:** Triển khai kịp thời, hiệu quả các giải pháp quản lý thu ngân sách, các chính sách tài khóa hỗ trợ doanh nghiệp<sup>37</sup>; công tác quản lý chi ngân sách nhà nước được bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, đúng quy định; đẩy nhanh tiến độ bán đấu giá cơ sở nhà, đất theo kế hoạch, đã tổ chức bán đấu giá 03 cơ sở nhà đất<sup>38</sup>. Tổng thu ngân sách ước đạt 3.540 tỷ đồng đạt 88,5% dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 29,2% so cùng kỳ<sup>39</sup>. Chi ngân sách nhà nước đạt 6.175,12 tỷ đồng đạt 76,7% dự toán HĐND tỉnh giao.

Hoạt động ngân hàng: Huy động vốn duy trì ổn định, an toàn, mặt bằng lãi suất huy động và cho vay theo xu hướng giảm<sup>40</sup>, tình hình nợ xấu tăng nhẹ so với cuối năm 2023<sup>41</sup>.

## 6. Đầu tư phát triển:

- Tổ chức thành công Hội nghị công bố quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và xúc tiến đầu tư đã tạo hiệu ứng lan tỏa thu hút sự

<sup>31</sup> Doanh thu từ hoạt động du lịch đạt 3.662 tỷ đồng, tăng 68,8% so cùng kỳ.

<sup>32</sup> Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 32.279 tỷ đồng, tăng 14,1%.

<sup>33</sup> Tổng kim ngạch XK giảm 9,6%; XK thủy sản giảm 60%, Hàng nông sản giảm 23,4%.

<sup>34</sup> UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 2151/KH-UBND ngày 17/5/2024 về định giá đất năm 2024; Quyết định số 142/QĐ UBND ngày 07/3/2024 về Kế hoạch thu tiền sử dụng đất ngân sách tỉnh năm 2024: Xác định phương án giá đất trình Hội đồng thẩm định tỉnh, giá đất để tính thu: Khu đô thị mới đầm Cà Ná; Dự án đầu tư xây dựng nhà ở Khu dân cư Tân Hội; Khu đất dọc hai bên đường N9 thuộc khu dân cư Bắc Trần Phú; Khu đô thị mới Phú Hà...

<sup>35</sup> Kế hoạch số 2694/KH-UBND ngày 19/6/2024

<sup>36</sup> Cao tốc Bắc Nam; Dự án Nhà máy thủy điện tích năng Bắc Ái; Cảng biển tổng hợp Cà Ná; Đường nối từ thị trấn Tân Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận đi ngã tư Tà Năng, huyện Đức Trọng, tỉnh Lâm Đồng; Khu đô thị mới Đầm Cà Ná; Khu đô thị mới Bờ Sông Dinh; Khu dân cư Phú Hà

<sup>37</sup> Trong 9 tháng đầu năm đã hỗ trợ cho 6.433 lượt doanh nghiệp, hộ kinh doanh với tổng số tiền 389,8 tỷ đồng, trong đó: Giảm 2% thuế GTGT cho 6.025 lượt/378,3 tỷ đồng; giảm 30% tiền thuê đất, thuê mặt nước cho 408 trường hợp/11,5 tỷ đồng.

<sup>38</sup> Gồm: Trung tâm Văn hóa tỉnh, Trụ sở Đoàn nghệ thuật dân gian Chăm, Trụ sở BHXH huyện Ninh Sơn với tổng số tiền bán đấu giá các cơ sở nhà đất là 152.563 triệu đồng (bao gồm tài sản và đất ở) so với chỉ tiêu UBND tỉnh giao là 41.527 triệu đồng, đạt 367% KH.

<sup>39</sup> Trong đó thu nội địa đạt 3.474,8 tỷ đồng, đạt 88,5% KH HĐND tỉnh giao, tăng 27,9% cùng kỳ; thu hải quan đạt 36,4 tỷ đồng, đạt 69% kế hoạch, tăng 56,4% so cùng kỳ. Có 10/19 khoản thu đạt cao, 02 khoản thu giảm so cùng kỳ (Lệ phí trước bạ giảm 3%; thu từ quỹ đất công ích và HLCS khác giảm 43,1%).

<sup>40</sup> Lãi suất cho vay bình quân của các NHTM đối với các khoản cho vay mới và cũ còn dư nợ ở mức 6,9-9,3%/năm. Lãi suất cho vay ngắn hạn bình quân bằng VND đối với lĩnh vực ưu tiên khoảng 3,6%/năm thấp hơn mức lãi suất cho vay ngắn hạn tối đa theo quy định của NHNN (4%/năm).

<sup>41</sup> Ước đến cuối tháng 9/2024, tổng vốn huy động đạt 24.100 tỷ đồng, tăng 1.553 tỷ đồng, tăng 6,89% so với cuối năm 2023, bằng 95,44% KH. Tổng dư nợ tín dụng 47.050 tỷ đồng, tăng 4.599 tỷ đồng, tăng 10,83% so với cuối năm 2023, bằng 99,85% KH. Dư nợ xấu trên địa bàn là 518 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 1,1% so với tổng dư nợ, tăng 0,47% so với cuối năm 2023.

quan tâm của nhiều nhà đầu tư<sup>42</sup>.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Tỉnh ủy<sup>43</sup>. Chỉ đạo tổ chức các hội nghị về giải ngân vốn đầu tư công; tăng cường kiểm tra, xử lý các vướng mắc, khó khăn, nhất là công tác giải phóng mặt bằng. Đến ngày 30/9/2024 giải ngân đạt 62,4% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao<sup>44</sup>.

- Việc chỉ đạo tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia luôn được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, tập trung chỉ đạo sâu sát, quyết liệt để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các Chương trình<sup>45</sup>, trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết điều chỉnh kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và kịp thời triển khai cơ chế đặc thù theo Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Đến ngày 30/9/2024, đã giải ngân vốn CTMTQG đạt 48,4% KH, trong đó vốn đầu tư phát triển đạt 71,8%; vốn sự nghiệp đạt 31,2%<sup>46</sup>.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư, các công trình trọng điểm nguồn vốn đầu tư công, chương trình phục hồi phát triển kinh tế xã hội; trong đó có một số dự án đầu tư hoàn thành đi vào hoạt động bước đầu phát huy hiệu quả, tạo năng lực mới tăng thêm, như: dự án Môi trường bền vững tiểu dự án thành phố Phan Rang Tháp Chàm; đường Văn Lâm – Sơn Hải; .....đẩy nhanh tiến độ các dự án giao thông kết nối liên vùng (*Đường nối cao tốc Bắc-Nam với Quốc lộ 1 và Cảng tổng hợp Cà Ná; Đường Tân Sơn đi Ngã tư Tà Nặng*); phối hợp hoàn thành đưa vào hoạt động cao tốc Bắc-Nam đoạn Cam Lâm-Vĩnh Hảo. Hiện đang triển khai xây dựng phương án chuẩn bị làm việc với tỉnh Đắk Nông thực hiện tuyến đường kết nối từ Đắk Nông về Cảng biển tổng hợp Cà Ná để vận chuyển các sản phẩm công nghiệp bô xít-alumin-nhôm và sau nhôm.

- Công tác thu hút đầu tư các thành phần kinh tế được đổi mới. Trung tâm xúc tiến đầu tư và du lịch đã làm tốt công tác xúc tiến, mời gọi đầu tư; đổi mới phương thức kêu gọi đầu tư theo hướng thực chất, hiệu quả<sup>47</sup>; ưu tiên kêu gọi

<sup>42</sup> Sau Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh: Đã đón tiếp 08 lượt Đoàn nhà đầu tư đến tìm hiểu cơ hội đầu tư (trong nước 04 đoàn và FDI 04 đoàn). Tiếp nhận đề xuất thực hiện dự án của 16 nhà đầu tư (14 NĐT trong nước và FDI 02 NĐT).

<sup>43</sup> Thực hiện Công điện 24/CĐ-TTg ngày 22/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 19/3/2024 của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1481/KH-UBND ngày 05/4/2024 về đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024.

<sup>44</sup> Đến ngày 30/9/2024, giải ngân kế hoạch vốn năm 2024 đạt 1.731,467 tỷ đồng/2.775,569 tỷ đồng, đạt 62,4% KH Thủ tướng giao và đạt 55,7% KH HĐND tỉnh giao (1.731,467 tỷ đồng/3.106,361 tỷ đồng), trong đó: vốn trong nước giải ngân đạt 1.310,411 tỷ đồng/2.016,096 tỷ đồng, đạt 65% KH Thủ tướng CP giao; vốn nước ngoài giải ngân đạt 421,056 tỷ đồng/759,500 tỷ đồng đạt 55,4% KH

<sup>45</sup> Ban chỉ đạo các CTMTQG đã tổ chức nhiều cuộc họp để chỉ đạo triển khai sâu sát, quyết liệt; ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 với 06 nhiệm vụ trọng tâm và 32 nhiệm vụ cụ thể, phân công trách nhiệm từng chủ Chương trình, địa phương phân khai kịp thời nguồn vốn để triển khai thực hiện.

<sup>46</sup> Đến 30/9/2024, giải ngân đạt giải ngân đạt 439,194 tỷ đồng/906,839 tỷ đồng, đạt 48,4% KH, trong đó: vốn ĐTPT giải ngân đạt 276,070 tỷ đồng/384,476 tỷ đồng, đạt 71,8% KH; vốn sự nghiệp giải ngân 163,124 tỷ đồng/522,3 tỷ đồng, đạt 31,2% KH

<sup>47</sup> UBND tỉnh phê duyệt Danh mục 55 dự án ưu tiên kêu gọi đầu tư tỉnh Ninh Thuận tại Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 30/3/2024 làm cơ sở để kêu gọi đầu tư; tham mưu UBND tỉnh tổ chức tiếp đón và làm việc với trên 20 lượt 1 các nhà đầu tư, các đoàn công tác trong nước và quốc tế, các Đại sứ quán, Tổng Lãnh sự quán các nước đến Ninh Thuận tìm hiểu tiềm năng, lợi thế và tìm kiếm cơ hội đầu tư vào tỉnh; tổ chức nhiều đoàn xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tại thị trường các nước Hà Lan, Đức, Trung Quốc, Hàn Quốc và tiếp tục tham mưu Đề án Tham gia Chương trình quảng bá địa phương tại Pháp và Italia, cung cấp thông tin xúc tiến đầu tư đến các Đại sứ quán, Tổng Lãnh sự các nước tại Việt Nam

đầu tư các ngành, lĩnh vực trọng điểm, đột phá, có lợi thế của tỉnh, các dự án thứ cấp trong Khu, Cụm Công nghiệp<sup>48</sup>. Trong 9 tháng đầu năm, đã cấp quyết định chủ trương đầu tư và điều chỉnh chủ trương đầu tư cho 64 dự án/51.514 tỷ đồng<sup>49</sup>.

- Các hoạt động đối ngoại, hợp tác phát triển được chỉ đạo tăng cường, đã tổ chức ký kết các thỏa thuận hợp tác với các tỉnh trong vùng, với các tổ chức quốc tế nhằm hỗ trợ khai thác hiệu quả lợi thế thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội<sup>50</sup>.

**7. Phát triển doanh nghiệp và kinh tế tập thể:** Tổ chức thành công các Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp hàng Quý và hàng tháng để kịp thời nắm bắt, giải quyết các khó khăn, vướng mắc của Doanh nghiệp. Tiếp tục triển khai các chính sách để hỗ trợ, giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, hoạt động doanh nghiệp có tín hiệu phục hồi, có 331 doanh nghiệp thành lập mới/4.162 tỷ đồng, tăng 0,61% số doanh nghiệp (331/329 DN); có 114 doanh nghiệp mở rộng kinh doanh với số vốn đăng ký bổ sung thêm 3.599,8 tỷ đồng, tăng 1,98 lần so cùng kỳ. Hỗ trợ hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp<sup>51</sup>. Công tác hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã được quan tâm chỉ đạo, hoạt động HTX tiếp tục được duy trì<sup>52</sup>.

### III. Kết quả thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực xã hội:

#### 1. Giáo dục - Đào tạo và khoa học công nghệ

- Giáo dục và Đào tạo: Các hoạt động dạy và học năm học 2023-2024 được tập trung chỉ đạo triển khai, bảo đảm chất lượng, hiệu quả; tổ chức thành công các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia<sup>53</sup>; cuộc thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh THCS cấp tỉnh<sup>54</sup>; tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 an toàn, nghiêm túc, đạt tỷ lệ 97,14%, tăng 0,18% so năm học trước. Cơ sở vật chất trường lớp học tiếp tục được quan tâm đầu tư, nâng cấp theo hướng đạt chuẩn quốc gia<sup>55</sup>, kịp phục vụ năm học mới 2024-2025; tiếp tục chỉ đạo

<sup>48</sup> Trong 9 tháng đầu năm đã thu hút đầu tư 3 dự án trong KCN với tổng vốn đăng ký đầu tư 1.096 tỷ đồng (Dự án Xây dựng Nhà xưởng cho thuê; Nhà máy Luyện và Cán thép HD Miền Trung; Dự án Nhà máy sản xuất đồ chơi trẻ em - NT2); 4 dự án trong CCN Quảng Sơn.

<sup>49</sup> - Dự án ngoài KCN, CCN: Quyết định CTĐT (để làm cơ sở lựa chọn Nhà đầu tư) cho 04 dự án/7.807 tỷ đồng; Quyết định CTĐT đồng thời chấp thuận nhà đầu tư 8 dự án/24.076 tỷ đồng (trong đó dự án Thủy điện tích năng Phước Hòa/22.865 tỷ đồng); điều chỉnh Quyết định CTĐT cho 34 dự án với tổng vốn tăng thêm 17.787 tỷ đồng.

- Trong KCN, CCN: Cấp QĐCTĐT cho 03 dự án/1.096 tỷ đồng trong KCN (Dự án Xây dựng Nhà xưởng cho thuê; Nhà máy Luyện và Cán thép HD Miền Trung; Dự án Nhà máy sản xuất đồ chơi trẻ em - NT2); Cấp QĐCTĐT 3 dự án trong CCN; điều chỉnh QĐCTĐT cho 15 dự án với tổng vốn tăng thêm 748 tỷ đồng.

<sup>50</sup> Ký kết hợp tác giữa UBND tỉnh Ninh Thuận với UBND tỉnh Khánh Hòa, Phú Yên; hợp tác với Tổng lãnh sự quán Ấn Độ; hợp tác với Trường Đại học Cần Thơ, Đại học Nông lâm thành phố HCM, Đại học Kinh tế TPHCM. Ngoài ra đang tiếp tục triển khai các Chương trình hợp tác với tỉnh Đắk Lắk, các tỉnh khu vực miền Trung – Tây Nguyên; làm việc với các đối tác từ Brunei, UAE...

<sup>51</sup> Kế hoạch số 272-KH/TU ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới; Kế hoạch số 1132/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 39/2023/NQ-HĐND ngày 12/12/2023 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2024-2028.

Trong 9 tháng đầu năm, đã hướng dẫn 10 hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp theo Nghị định 80/2021/NĐ-CP của Chính phủ, nâng tổng số có 61 hộ kinh doanh được chuyển đổi thành doanh nghiệp.

<sup>52</sup> Tổng số hợp tác xã có 128 HTX/ 252,861 tỷ đồng.

<sup>53</sup> Có 76 học sinh cấp THPT tham dự thi học sinh giỏi cấp quốc gia/9 môn; kết quả có 27 em đạt học sinh giỏi/8 môn (03 giải Nhì, 07 giải Ba, 17 giải Khuyến khích). Thi học sinh giỏi cấp tỉnh 1.037 học sinh tham dự 09 môn (trong đó cấp THPT có 658 thí sinh; cấp THCS có 379 thí sinh, không có thí sinh hệ Giáo dục thường xuyên).

<sup>54</sup> Có 02 dự án được chọn tham gia cấp quốc gia tại Bắc Giang

<sup>55</sup> Trong 9 tháng đầu năm có thêm 5 trường phổ thông được công nhận mới đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số lên 135 trường, đạt 64,9%, trong đó, TH 87/125 trường, đạt 69,6%; THCS 39/61 trường, đạt 63,9%; THPT 9/22 trường, đạt 40,9%; Mầm non có 01 trường được công nhận mới, nâng tổng số lên 29/88 trường, đạt 32,95%.



triển khai đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông theo lộ trình<sup>56</sup>.

- Khoa học công nghệ: Hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ tiếp tục được đẩy mạnh<sup>57</sup>; công tác hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo được thúc đẩy<sup>58</sup>; hướng dẫn hồ sơ đăng ký bảo hộ nhãn hiệu cho 12 tổ chức, cá nhân; công tác quản lý đo lường được tăng cường, đã kiểm tra 73 cơ sở sản xuất kinh doanh, không có cơ sở vi phạm.

## 2. Về Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân, tăng cường y tế dự phòng, kiểm soát các dịch bệnh truyền nhiễm, không để bùng phát thành dịch<sup>59</sup>. Vệ sinh an toàn thực phẩm được bảo đảm, trong 9 tháng không xảy ra ngộ độc thực phẩm<sup>60</sup>; công tác phòng chống HIV/AIDS và dân số, kế hoạch hóa gia đình được đẩy mạnh<sup>61</sup>. Triển khai đầu thầu tập trung thuốc y tế phục vụ bệnh nhân, tăng cường kiểm tra công tác quản lý dược; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 1816 về đào tạo cán bộ y tế cho Bệnh viện đa khoa tỉnh và chuyển giao gói kỹ thuật khám chữa bệnh cho các cơ sở y tế tuyến huyện. Chương trình bảo vệ và chăm sóc trẻ em được quan tâm chỉ đạo<sup>62</sup>; công tác vận động các tổ chức từ thiện khám và chữa bệnh cho người nghèo, đối tượng chính sách và trẻ em tiếp tục phát huy hiệu quả<sup>63</sup>.

## 3. Lao động, việc làm và kết quả thực hiện các chính sách xã hội

Tập trung triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, đúng đối tượng. Thăm chúc Tết<sup>64</sup> đối tượng người có công, mừng thọ người cao tuổi, thăm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ nghèo, tổ chức Lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; cấp phát gạo hỗ trợ của Chính phủ cho hộ nghèo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn<sup>65</sup>. Các chính sách hỗ trợ lao động<sup>66</sup>, việc làm được quan

<sup>56</sup> Năm học 2024-2025 thực hiện đổi mới chương trình sách giáo khoa đối với các lớp 5, lớp 9 và lớp 12.

<sup>57</sup> Tiếp tục triển khai 22 đề tài, dự án, trong đó 01 đề tài mới và 21 đề tài chuyển tiếp

<sup>58</sup> Hướng dẫn 10 doanh nghiệp tham gia gian hàng triển lãm trực tiếp tại các sự kiện: Tuần lễ khởi nghiệp sáng tạo lần thứ 5-TechFest Quảng Nam 2024, Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Đà Nẵng - SURF 2024

<sup>59</sup> Toàn tỉnh ghi nhận 243 ca mắc sốt xuất huyết, giảm 241 ca; bệnh tay chân miệng 226 ca, giảm 210 ca; thủy đậu 15 ca, giảm 70 ca; 01 trường hợp tử vong do Sốt xuất huyết Dengue.

<sup>60</sup> Đã tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại 3.336 cơ sở, có 94,2% cơ sở đạt tiêu chuẩn.

<sup>61</sup> Trong 9 tháng xét nghiệm cho 8.000 người và phát hiện 38 trường hợp dương tính, nâng tổng số người nhiễm HIV lên 714 người; có 52.215 cặp vợ chồng áp dụng biện pháp tránh thai, đạt 137,3% kế hoạch.

<sup>62</sup> Tổ chức Hội nghị chuyên đề đánh giá tình hình tai nạn thương tích và đuối nước ở trẻ em; ban hành nhiều công văn tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống đuối nước ở trẻ em; ban hành Chỉ thị về tăng cường chăm sóc sức khỏe trẻ em nhằm giảm tử vong trẻ em dưới 05 tuổi (Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 19/8/2024).

<sup>63</sup> Đã tổ chức khám, cấp thuốc miễn phí và tặng quà cho 10.700 lượt bệnh nhân, tặng trên 3.200 suất quà trị giá 1,5 tỷ đồng cho người có hoàn cảnh khó khăn.

<sup>64</sup> Tổ chức các Đoàn đi thăm và tặng quà cho người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội, đã tặng 114.020 suất quà trị giá 29,6 tỷ đồng, trong đó: Quà của Đảng, Nhà nước, của Tỉnh 48.840 suất quà/10,076 tỷ đồng; quà của đồng chí: Nguyễn Khắc Định - PCT Quốc hội về thăm hỏi, chúc Tết bà con 2 huyện Ninh Hải, Thuận Bắc, trao 200 suất quà từ Quỹ Vì người nghèo Trung ương cho hộ nghèo, hộ chính sách có hoàn cảnh khó khăn; đồng chí Nguyễn Chí Dũng, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã hỗ trợ và vận động doanh nghiệp số tiền 450 triệu đồng tặng 30 con bò sinh sản cho hộ nghèo đồng bào DTTS các xã Bắc Sơn (huyện Thuận Bắc), xã Phước Bình (huyện Bắc Ái), xã Phước Hà (huyện Thuận Nam); quà từ các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho Nhân dân toàn tỉnh 96.526 suất/31,7 tỷ đồng, tặng 25.617 suất/9 tỷ đồng so với năm 2023 (70.909 suất/22,7 tỷ đồng).

<sup>65</sup> Đã phân bổ 982.050 kg gạo cho 16.669 hộ/65.470 khẩu cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn tại các huyện, thành phố và các đối tượng hiện đang sinh sống tại các cơ sở BTXH Trần Châu và Từ Ân.

<sup>66</sup> Chi trả Bảo hiểm thất nghiệp cho 3.791 lao động với kinh phí trên 69,8 tỷ đồng;

tâm, xuất khẩu lao động đạt cao<sup>67</sup>; đào tạo nghề được đẩy mạnh triển khai, đạt kết quả tích cực<sup>68</sup>. Tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh gắn với phát động quỹ vì người nghèo đạt được kết quả tích cực, thu hút sự quan tâm của nhiều doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ<sup>69</sup>; tập trung huy động nguồn lực để triển khai phong trào thi đua “*Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025*”; tổ chức kêu gọi ủng hộ Nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai bão số 3.

#### **4. Văn hóa, thể thao, du lịch và phát thanh truyền hình:**

Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng, tổ chức các hoạt động văn hóa, biểu diễn nghệ thuật, thể thao, du lịch, tuyên truyền cổ động trực quan mừng Đảng - mừng Xuân và đón Tết Giáp Thìn, đặc biệt là chương trình nghệ thuật, bắn pháo hoa đón giao thừa với chủ đề “Mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước, quê hương đổi mới”; trang trí sinh động đường phố và Vườn hoa xuân với chủ đề “Ninh Thuận Xuân Đoàn kết - Phát triển” tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón chào năm mới và phục vụ nhu cầu vui Tết trong các tầng lớp Nhân dân. Chương trình đưa văn hoá về cơ sở và giao lưu trực tuyến trên truyền hình được quan tâm thực hiện, chất lượng được nâng lên<sup>70</sup>; các hoạt động thể thao thành tích cao tiếp tục đạt kết quả khá<sup>71</sup>.

### **IV. Công tác nội chính và xây dựng chính quyền:**

#### **1. Công tác chính quyền, cải cách hành chính:**

- Tiếp tục sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập<sup>72</sup>; kiện toàn, bổ sung nhân sự các cơ quan theo quy định. Tập trung chỉ đạo triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, CCVC; cải cách chính sách tiền lương; tổ chức thành công thi nâng ngạch công chức lên Chuyên viên, Chuyên viên chính. Tập trung hoàn thiện Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Ninh Thuận. Tổ chức thành công Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Công tác cải cách hành chính được triển khai đồng bộ, quyết liệt<sup>73</sup>. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính tiếp tục đi vào nề nếp và tuân thủ đúng quy định, tổ chức rà soát một số thủ tục, nhóm thủ tục hành chính nhằm kiến nghị cơ

<sup>67</sup> Trong 9 tháng đã tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm cho 21.237 lượt người, có 509 người kết nối có việc làm; giải quyết việc làm mới cho 14.816 lao động, đạt 92,6% KH và tăng 4,36% so cùng kỳ, trong đó lao động trong tỉnh 8.300 người, ngoài tỉnh 6.352 người; có 164 người đi lao động tại nước ngoài, vượt 9,3% KH và tăng 32,3% so cùng kỳ.

<sup>68</sup> Ban hành Kế hoạch Triển khai Đề án “Đào tạo và phát triển kỹ năng mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp”, trong 9 tháng đào tạo nghề trình độ sơ cấp nghề và dạy nghề dưới 3 tháng cho 9.283 học viên, đạt 97,7% kế hoạch và tăng 17,6% so cùng kỳ, trong đó đào tạo nghề cho lao động nông thôn 2.599 người, đạt 99,96% KH và bằng 89,7% so cùng kỳ.

<sup>69</sup> Kết quả phát động quỹ vì người nghèo: Có 23 đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ với tổng số tiền 7 tỷ 285 triệu đồng. Đã hỗ trợ xây dựng 161 căn nhà cho các hộ nghèo, cận nghèo thật sự khó khăn về chỗ ở, với tổng trị giá 8,07 tỷ đồng.

<sup>70</sup> Đã tổ chức 121 buổi biểu diễn nghệ thuật, trong đó phục vụ miền núi 35 buổi với trên 90 ngàn lượt người xem; chiếu phim lưu động 255 buổi.

<sup>71</sup> Đã tham dự 21 giải thể thao (16 giải thể thao quốc gia và 5 giải khu vực); đạt 10 HCV, 22 HCB và 19 HCD.

<sup>72</sup> Tổ chức lại các cơ quan: Trung tâm Quản lý nhà và Chung cư trực thuộc Sở Xây dựng; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên các huyện Ninh Phước, Ninh Sơn, Thuận Bắc; Trường Cao đẳng Nghề Ninh Thuận; Bảo tàng tỉnh Ninh Thuận trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

<sup>73</sup> Quyết định số 1826/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh năm 2024; Quyết định số 736/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 ban hành Kế hoạch hoạt động rà soát thủ tục hành chính trên địa bàn; Kế hoạch số 855/KH-UBND ngày 28/02/2024 về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh năm 2024.

quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ những quy định về thủ tục hành chính không cần thiết, không phù hợp nhằm cắt giảm thời gian, chi phí tuân thủ thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp trong việc thực hiện thủ tục hành chính. Việc vận hành Cổng dịch vụ công của tỉnh từng bước ổn định và phát huy hiệu quả<sup>74</sup>. Chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh gắn với nâng cao hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo tổ chức các Hội nghị phân tích, đánh giá kết quả thực hiện chỉ số PCI, các chỉ số cải cách hành chính năm 2023<sup>75</sup>, đề xuất giải pháp tiếp tục nâng cao hiệu quả các chỉ số năm 2024.

- Công tác chuyển đổi số được tập trung chỉ đạo quyết liệt với chủ đề hành động cụ thể<sup>76</sup>, kịp thời ban hành các kế hoạch để đẩy mạnh chuyển đổi số theo lộ trình<sup>77</sup>. Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến đạt 76,6%<sup>78</sup>. Hoạt động bưu chính, viễn thông phát triển ổn định; công tác bảo mật, an toàn thông tin mạng được đảm bảo, thông tin liên lạc được thông suốt<sup>79</sup>. Công tác quản lý về xuất bản báo chí được tăng cường, thẩm định và cấp mới 21 giấy phép.

- Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên chủ yếu theo Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 12/01/2024, đạt kết quả tích cực, bảo đảm tiến độ theo kế hoạch đề ra<sup>80</sup>.

- Thi đua khen thưởng: Ban hành Chỉ thị về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2024; khen thưởng kịp thời các nhân tố tích cực trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương<sup>81</sup>.

## **2. Công tác tư pháp, thanh tra, phòng chống tham nhũng, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân:**

- Công tác cải cách tư pháp được tập trung chỉ đạo, công tác rà soát, xây dựng, kiểm tra, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện đảm bảo tiến độ và chất lượng<sup>82</sup>. Công tác tổ chức thanh tra hành chính và kiểm tra

<sup>74</sup> Cổng dịch vụ công tỉnh: Toàn tỉnh có 858 dịch vụ công trực tuyến (377 DVCTT toàn trình và 481 DVCTT một phần), trong đó: cấp tỉnh 624 DVCTT (308 DVCTT toàn trình và 316 DVCTT một phần); cấp huyện 164 DVCTT (53 DVCTT toàn trình và 111 DVCTT một phần); cấp xã 70 DVCTT (16 DVCTT toàn trình và 54 DVCTT một phần). Đến nay, đã đồng bộ trạng thái và tích hợp lên Cổng dịch vụ công Quốc gia 841/858 DVCTT đạt 98,02%.

<sup>75</sup> Chỉ số PCI của tỉnh năm 2023 đạt 69,10 điểm, tăng 3,67 điểm (năm 2022 là 65,43 điểm), tăng 19 bậc so với năm 2022, xếp thứ 11/63 tỉnh, thành phố; xếp thứ 02/14 tỉnh, thành phố duyên hải miền Trung; Chỉ số PAPI đứng thứ 06/63 tỉnh, thành phố (giảm 02 bậc so với năm 2022); Chỉ số PCI đứng thứ 11/63 tỉnh, thành phố (tăng 19 bậc so với năm 2022); chỉ số PII đứng thứ 21/63 tỉnh, thành phố; Chỉ số SIPAS đứng thứ 27/63 tỉnh, thành phố (giảm 7 bậc so với năm 2022); Chỉ số PAR INDEX đứng thứ 36/63 tỉnh, thành phố (giảm 7 bậc so với năm 2022).

<sup>76</sup> Chủ đề chuyển đổi số quốc gia năm 2024 “*Phát triển kinh tế số với 04 trụ cột công nghiệp công nghệ thông tin, số hóa các ngành kinh tế, quản trị số, dữ liệu số - Động lực quan trọng cho phát triển kinh tế-xã hội nhanh và bền vững*”

<sup>77</sup> UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1132/KH-UBND ngày 15/3/2024 Triển khai thực hiện Nghị quyết số 39/2023/NQ-HĐND ngày 12/12/2023 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024-2028.

<sup>78</sup> Trong 9 tháng tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ trực tuyến đạt 76,6%, trong đó: cấp tỉnh đạt 60,6%; cấp huyện đạt 93,9%; cấp xã đạt 96,5%.

<sup>79</sup> Trong 9 tháng phát triển mới 16.078 thuê bao điện thoại các loại, nâng tổng số 716.042 thuê bao, đạt 116,9 thuê bao/100 dân; phát triển mới 18.313 thuê bao internet, nâng tổng số lên 363.097 thuê bao, đạt 99,2 thuê bao/100 dân.

<sup>80</sup> Đến ngày 20/9/2024 đã hoàn thành 25/36 nhiệm vụ trọng tâm, đạt 69,4% KH (còn 11 nhiệm vụ đang triển khai); hoàn thành 125/191 nhiệm vụ cụ thể đạt 65,4% KH (còn 66 nhiệm vụ đang triển khai).

<sup>81</sup> UBND tỉnh tặng cờ thi đua 39 tập thể, danh hiệu tập thể lao động xuất sắc cho 131 tập thể, tặng bằng khen cho 356 tập thể và 710 cá nhân; chiến sĩ thi đua cấp tỉnh cho 14 cá nhân; 32 Huy hiệu “Vi sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Ninh Thuận”.

<sup>82</sup> Đến ngày 10/9/2024, UBND tỉnh ban hành 71 Quyết định QPPL, HĐND tỉnh ban hành 15 Nghị quyết QPPL.

chuyên ngành được triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng chương trình, kế hoạch đề ra và kiến nghị xử lý kịp thời theo quy định <sup>83</sup>.

- Công tác phòng, chống tham nhũng được tập trung chỉ đạo quyết liệt; công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện nghiêm, giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật, cơ bản ổn định tình hình, đảm bảo trật tự an toàn xã hội <sup>84</sup>.

- Tập trung chỉ đạo một cách quyết liệt các giải pháp, kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra theo các kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán; báo cáo kịp thời kết quả khắc phục cho cơ quan thanh tra, kiểm tra, nhất là kết luận Thanh tra Chính phủ về quy hoạch điện VII.

## **V. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội:**

Công tác quân sự quốc phòng được triển khai thực hiện nghiêm túc, tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu, bảo đảm chất lượng, an toàn. Tổ chức thành công Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2019-2024, Hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025. Các lực lượng vũ trang đã triển khai tích cực các biện pháp bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là trong các ngày Lễ lớn, các sự kiện quan trọng của Tỉnh; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát các vùng trọng điểm, phức tạp nắm tình hình và kịp thời giải quyết các vụ việc xảy ra <sup>85</sup>.

An toàn giao thông: Công tác kiểm tra, tuần tra việc chấp hành Luật giao thông đường bộ, đo nồng độ cồn trên các tuyến giao thông trọng điểm được tập trung chỉ đạo, kiểm soát an toàn giao thông được tập trung chỉ đạo tuy nhiên tình hình tai nạn giao thông còn diễn biến phức tạp, tăng 2 tiêu chí <sup>86</sup>.

**Tóm lại:** Thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội 9 tháng đầu năm 2024 trong bối cảnh có thuận lợi, cơ hội mới, nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn, với sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy; sự chung sức, đồng lòng của nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng năm 2024 tiếp tục phục hồi, ổn định. Một số lĩnh vực chuyển biến tích cực; các ngành thương mại, du lịch, dịch vụ, công nghiệp tăng khá; kinh tế nông nghiệp và nông thôn duy trì tăng trưởng ổn định, quy mô sản xuất nông nghiệp công nghệ cao vượt mục tiêu đề ra; Thu ngân sách đạt khá, tăng 29,2% so với cùng kỳ trong khi đã thực hiện miễn, giảm, gia hạn nhiều loại thuế, phí, tiền thuê đất; chi ngân sách được điều hành chặt chẽ, tiết kiệm; Công tác giải ngân vốn đầu tư công cơ bản đạt mục tiêu; hoạt động doanh nghiệp có tín hiệu

<sup>83</sup> 9 tháng đầu năm 2024 đã thực hiện 193 cuộc thanh tra, kiểm tra, đã kết thúc 129 cuộc, kiến nghị xử lý thu hồi 16.051,3 triệu đồng và 4.738 m<sup>2</sup> đất; kiểm điểm rút kinh nghiệm 10 tập thể, 24 cá nhân. Chuyển cơ quan điều tra 02 vụ việc có dấu hiệu sai phạm để tiếp tục điều tra xử lý.

<sup>84</sup> 9 tháng đầu năm 2024 cơ quan hành chính các cấp đã tiếp 3.595 lượt/1.311 lượt người; giải quyết 178/195 đơn khiếu nại, tố cáo, đạt tỷ lệ 91,2%.

<sup>85</sup> 9 tháng đầu năm 2024 đã tổ chức tuần tra 1.384 lượt tổ khu vực biên giới biển, kiểm soát 9.468 chuyến tàu/141.375 người; làm thủ tục nhập, xuất 195 tàu vận tải/1.681 thuyền viên, 76 hành khách, vận chuyển 42.450 tấn muối, 142.643 tấn vật liệu xây dựng, 1.300 tấn cọc bê tông, 42.516 tấn tro bay, 6.284 m<sup>3</sup> cát. Xử phạt vi phạm hành chính 139 vụ/143 đối tượng/396,5 triệu đồng.

- Tội phạm trật tự xã hội: xảy ra 350 vụ phạm tội về trật tự xã hội, tăng 93 vụ, trong đó phạm tội rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 59 vụ, tăng 19 vụ so cùng kỳ.

- Cháy nổ: Xảy ra 11 vụ cháy, tăng 2 vụ so cùng kỳ, thiệt hại 4.860 triệu đồng.

<sup>86</sup> Tỉnh chung 9 tháng đầu năm 2024, xảy ra 208 vụ, tăng 70 vụ; 60 người chết, giảm 11 người; 222 người bị thương, tăng 112 người.

phục hồi. Tổ chức thành công Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và xúc tiến đầu tư đã tạo hiệu ứng lan tỏa thu hút sự quan tâm của nhiều nhà đầu tư; quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường được tăng cường; các điểm nghẽn về đất đai dần được tháo gỡ; các dự án trọng điểm, động lực được tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ; Các chính sách an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời; công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách và hộ nghèo được thực hiện tốt hơn. Công tác quân sự, quốc phòng được bảo đảm. Chỉ đạo kịp thời công tác kiểm điểm, ban hành kế hoạch và chỉ đạo khắc phục một số tồn tại, hạn chế sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhất là kết luận của Thanh tra Chính phủ.

Nguyên nhân đạt được: Được sự quan tâm chỉ đạo của Chính phủ và hỗ trợ của các Bộ, ngành Trung ương; sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Tỉnh ủy; sự chủ động, quyết liệt, linh hoạt, đổi mới trong tư duy và hành động tạo chuyển biến mạnh mẽ trong điều hành của UBND tỉnh; sự quan tâm, giám sát, hỗ trợ kịp thời của HĐND tỉnh và Mặt trận, đoàn thể tỉnh; sự đoàn kết, thống nhất của cả hệ thống chính trị, sự ủng hộ của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp.

Một số khó khăn hạn chế: Tăng trưởng kinh tế chưa đạt mục tiêu đề ra. Một số sản phẩm công nghiệp chế biến, chế tạo chủ lực của tỉnh còn nhiều khó khăn do nhu cầu tiêu thụ giảm<sup>87</sup>; xuất khẩu nông, thủy sản giảm mạnh do khó khăn về thị trường<sup>88</sup>. Công tác giải phóng mặt bằng một số dự án trọng điểm còn vướng mắc, khó khăn, nhất là vật liệu san lấp, công tác định giá đất từng dự án cụ thể. Các đề án quy hoạch phân khu chậm ban hành. Giải ngân vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu Quốc gia chậm. Hoạt động doanh nghiệp tuy có tín hiệu phục hồi nhưng còn khó khăn<sup>89</sup>. Tai nạn thương tích trẻ em chưa được kiểm chế. Tình hình trật tự an toàn xã hội có thời điểm còn diễn biến phức tạp. Đời sống của một bộ phận nhân dân, nhất là vùng sâu, vùng xa còn nhiều khó khăn; một số nhiệm vụ khắc phục tồn tại, hạn chế sau kết luận Thanh tra Chính phủ còn chậm, chưa xử lý dứt điểm.

Nguyên nhân chủ yếu đó là:

- Về khách quan: Do tác động của tình hình thế giới, nhu cầu thị trường giảm, giá cả nguyên, nhiên vật liệu tăng, chi phí logistics tăng cao; một số cơ chế, chính sách chậm ban hành như chính sách về năng lượng, quy hoạch vùng, quy hoạch không gian biển quốc gia; sự bất cập, thiếu thống nhất giữa các văn bản quy phạm pháp luật về đất đai, đầu tư, khoáng sản, điện lực nên vướng mắc trong triển khai thực hiện.

- Về chủ quan: Công tác chỉ đạo điều hành của một số ngành, địa phương chưa thể hiện tính chủ động, sự quyết tâm và tăng tốc; tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị, chưa nghiêm, thiếu quyết tâm; công tác phối hợp đôi lúc còn thiếu chặt chẽ, đồng bộ, nhịp nhàng, nhất là việc tham gia góp ý, xây dựng chính sách pháp luật còn nhiều hạn chế. Năng lực thực tiễn của

<sup>87</sup> 07 sản phẩm giảm: Đá xây dựng giảm 24,5%; Tôm đông lạnh giảm 20,7%; Bia giảm 0,4%; Muối tinh giảm 17,7%; Xi măng giảm 30,6%, Nhân điều giảm 7,9%, gạch không nung giảm 28,7%.

<sup>88</sup> Xuất khẩu thủy sản 9 tháng giảm 59,1%.

<sup>89</sup> Số doanh nghiệp hoạt động trở lại giảm 25%; tạm ngừng hoạt động, tăng 15,8%; giải thể tăng 4,35% so cùng kỳ.

một bộ phận cán bộ, công chức trong công tác tham mưu, phối hợp còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu nhất là trong tham mưu giải quyết các nhiệm vụ mới phát sinh. Việc tham mưu triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm còn chậm.

## Phần II

### MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Thời gian tới, dự báo tình hình kinh tế tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, mặc dù nhiều ngành, lĩnh vực tiếp tục xu hướng phục hồi và có triển vọng tích cực; nhiều chính sách, giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đã và đang phát huy hiệu quả, nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn, thị trường tiêu thụ bị thu hẹp, sức phục hồi của doanh nghiệp chậm và thiên tai, tình hình bão lũ thường xuyên những tháng cuối năm là những thách thức lớn đối với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của Tỉnh năm 2024.

Để bảo đảm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu tăng trưởng và phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh 03 tháng cuối năm 2024, phấn đấu hoàn thành mức cao nhất mục tiêu tăng trưởng cả năm 2024 (11,01%), **với tinh thần tăng tốc, quyết liệt, tạo bút phá mạnh mẽ, để đạt mục tiêu cho tăng trưởng cả năm**, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tập trung làm tốt công tác tư tưởng; đẩy mạnh quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng và các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương và cấp ủy các cấp; những kết quả thực hiện nhiệm vụ giữa nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và kết quả thực hiện nhiệm vụ 9 tháng năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2024.

2. Tiếp tục bám sát và triển khai quyết liệt, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ các Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về kế hoạch năm 2024; chỉ đạo Tỉnh ủy về tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2024<sup>90</sup> để cụ thể hóa thành các Chương trình, Đề án, giải pháp trọng tâm đột phá tổ chức triển khai sát hợp, đồng bộ, hiệu quả. Trong đó, tập trung thực hiện đạt kết quả cao nhất mục tiêu tăng trưởng đã đề ra từ đầu năm; nhất là chỉ đạo quyết liệt **03 khâu đột phá** theo Nghị quyết của Tỉnh ủy và **06 ngành lĩnh vực trọng tâm, ưu tiên** thúc đẩy tăng trưởng: (1) thúc đẩy đầu tư, nhất là đầu tư công; (2) năng lượng; (3) du lịch; (4) công nghiệp chế biến, chế tạo; (5) nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; (6) kinh tế đô thị.

Tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm khắc phục kịp thời những khuyết điểm, hạn chế đã được chỉ ra tại các kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhất là khắc phục khuyết điểm, tồn tại, vi phạm đối với các dự án năng

<sup>90</sup> Nghị quyết số 30-NQ/TU và Báo cáo số 478-BC/TU ngày 05/7/2024 của Tỉnh ủy về tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; Văn bản số 5585-CV/TU ngày 05/7/2024 của Thường trực Tỉnh ủy về nghiên cứu tiếp thu các ý kiến tại Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 20; kế hoạch 3581/KH-UBND ngày 06/8/2024 của UBND tỉnh về nhiệm vụ giải pháp trọng tâm, đột phá những tháng cuối năm 2024.

lượng, dự án BT theo Kết luận của Thanh tra Chính phủ và của Ủy ban kiểm tra Trung ương.

3. Thực hiện tốt phương châm “Chính quyền đồng hành cùng doanh nghiệp”, tăng cường sự tương tác của cơ quan nhà nước với doanh nghiệp, chủ động trao đổi, nắm bắt tình hình hoạt động, các vấn đề khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp để tháo gỡ, xử lý có hiệu quả, nhanh nhất, có kết quả cụ thể. Tăng cường kết nối, tạo điều kiện cho doanh nghiệp tiếp cận đất đai và các cơ chế, chính sách về ưu đãi đầu tư, thuế, xây dựng, quy hoạch, lao động, tiếp cận tín dụng...

4. Tiếp tục cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại các ngành, lĩnh vực và trong nội ngành; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh, cụ thể:

- Ngành Nông nghiệp: Theo dõi và dự báo sát tình hình sẵn sàng ứng phó trong mùa mưa bão sắp tới. Triển khai các dự án nông nghiệp công nghệ cao; Thực hiện các nhiệm vụ cơ cấu lại ngành trồng trọt, chăn nuôi gắn với chính sách hỗ trợ để thực hiện hiệu quả các mục tiêu phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững; hoàn thành điều chỉnh Đề án chăn nuôi công nghệ cao. Tập trung triển khai các giải pháp xây dựng Ninh Thuận thành Trung tâm tôm giống chất lượng cao của cả nước; triển khai các dự án nuôi biển công nghệ cao. Đẩy mạnh cơ cấu lại nghề khai thác hải sản; khuyến khích phát triển khai thác hải sản vùng khơi theo hướng hiện đại gắn với chống IUU. Tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng. Đẩy nhanh tiến độ và nâng chất lượng tiêu chí nông thôn mới theo hướng bền vững, hiệu quả. Phòng chống dịch tả lợn Châu phi.

- Ngành Công nghiệp-Xây dựng:

Triển khai các quy định về khung giá, cơ chế đấu thầu các dự án năng lượng tái tạo. Khai thác hiệu quả dự án điện mặt trời Phước Thái 2, 3 (công suất 120 MW) đã hoàn thành; đẩy nhanh tiến độ dự án Thủy điện tích năng Bắc Ái, Phước Hòa; các dự án điện gió chuyển tiếp trong quy hoạch điện VIII. Kêu gọi thu hút đầu tư dự án điện gió ngoài khơi, Tổ hợp công nghệ xanh và hoá chất sau muối, Nhà máy sản xuất Hydrogen; các dự án đầu tư thứ cấp trong các Khu, Cụm Công nghiệp<sup>91</sup>. Tập trung tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp tăng trưởng các sản phẩm công nghiệp chế biến chủ lực như: Đá xây dựng, xi măng, hạt điều, tôm đông lạnh, bia,... Hoàn thành phê duyệt các Quy hoạch phân khu Khu vực điện khí LNG, Kho xăng dầu và khu vực Mũi Sừng Trâu. Đẩy nhanh tiến độ triển khai Đề án thành lập Trung tâm Công nghiệp và dịch vụ năng lượng tái tạo liên vùng tại Ninh Thuận.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án phát triển kinh tế đô thị, trọng tâm là xây dựng Phan Rang - Tháp Chàm thành thành phố thông minh, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các đồ án quy hoạch xây dựng. Triển khai các chương trình, đề án phát triển nhà ở, đô thị, khu

<sup>91</sup> Nhà máy may Hoàng Thành Đô Lương; nhà máy sản xuất thú nhồi bông - NT2; dây chuyền sản xuất Tôm shushi; nhà máy dệt nhuộm; nhà máy may MTJV; nhà máy sx dầu mỡ bôi trơn;..

dân cư, kinh tế đô thị; đẩy nhanh tiến độ một số khu đô thị mới, khu dân cư, nhà ở xã hội<sup>92</sup>; phát triển mạnh thị trường bất động sản; thực hiện tốt chính sách nhà ở xã hội.

- Các ngành thương mại-dịch vụ: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; chủ trương phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; chú trọng nâng chất lượng dịch vụ; đa dạng hóa sản phẩm, xây dựng các sản phẩm du lịch mới, hấp dẫn, có sức cạnh tranh cao; đẩy mạnh quảng bá, xúc tiến, liên kết, hợp tác để thu hút khách du lịch trong nước và nước ngoài nhất là các sự kiện năm 2024; Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án du lịch trọng điểm, quy mô lớn, đẳng cấp cao; quan tâm đầu tư hạ tầng du lịch.

- Về đầu tư kết cấu hạ tầng: Thực hiện quyết liệt các giải pháp để tăng tốc, bứt phá trong giải ngân vốn đầu tư công, vốn chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội và 03 Chương trình mục tiêu Quốc gia nhất là tiến độ các công trình trọng điểm<sup>93</sup>. Huy động và sử dụng có hiệu quả nguồn lực xã hội. Tập trung đẩy nhanh tiến độ các dự án động lực và vùng kinh tế trọng điểm phía Nam, gắn với tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, hậu kiểm, kiên quyết xử lý các dự án chậm tiến độ, kéo dài. Tổ chức lựa chọn và phê duyệt lựa chọn Nhà đầu tư dự án LNG Cà Ná. Hoàn tất các thủ tục và đẩy nhanh tiến độ dự án thủy điện tích năng Bắc Ái, Phước Hòa, KCN Cà Ná, Bến 1B cảng biển tổng hợp Cà Ná, Sân bay Thành Sơn; các dự án hạ tầng truyền tải điện 500kV, 220kV, 110kV đoạn qua địa bàn tỉnh; các dự án thứ cấp trong các Khu, Cụm Công nghiệp. Tăng cường, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án du lịch trọng điểm Sunbay Park Hotel & Resort, Khu du lịch Bình Tiên, Khu du lịch sinh thái cao cấp Núi chúa, Khu du lịch Cap Padaran Mũi Dinh, Quốc tế 5 sao... Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, hậu kiểm, kiên quyết xử lý các dự án chậm tiến độ, kéo dài.

- Tiếp tục đổi mới trong công tác xúc tiến đầu tư; cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh, hoàn thiện các cơ chế, chính sách thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh. Xây dựng kế hoạch tổ chức xúc tiến đầu tư vào thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Đồng Nai. Nâng cao hiệu quả hoạt động Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh và Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh. Thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân, hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới, sáng tạo.

5. Trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch để triển khai Quy hoạch Tỉnh. Tiếp tục rà soát, điều chỉnh các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị và nông thôn, các quy hoạch có tính chất kỹ thuật chuyên ngành đồng bộ với Quy hoạch tỉnh. Tập trung triển khai các nội dung phục vụ xây dựng Báo cáo chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030.

<sup>92</sup> Khu đô thị mới Đầm Cà Ná; Khu đô thị mới bờ Sông Dinh, Mỹ Phước, Phú Hà, Khu đô thị mới Khánh Hải, Khu đô thị mới Khánh Hải – Khu đất sân vận động; khu đô thị mới Bắc Sông Ông, khu K3, Khu đô thị Tây Bắc; Nhà ở xã hội K2, Thành Hải...

<sup>93</sup> Đường giao thông nối cao tốc Bắc Nam với Quốc lộ 1 và Cảng tổng hợp Cà Ná; Đường nối từ thị trấn Tân Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận đi ngã tư Tà Năng, huyện Đức Trọng, tỉnh Lâm Đồng; Hồ Sông Than; Kênh đường ống cấp II và kênh cấp III thuộc Hệ thống thủy lợi Sông Cái - Tân Mỹ; Dự án Môi trường Bền vững các thành phố Duyên Hải – Tiêu dự án thành phố Phan Rang – Tháp Chàm; Hạ tầng số;...



6. Quản lý chặt chẽ, thực hiện hiệu quả các giải pháp thu ngân sách, chống thất thu, chuyển giá, trốn thuế, thu hồi nợ đọng thuế, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời; khai thác hiệu quả nguồn thu từ đất đai; tập trung đẩy nhanh tiến độ tổ chức bán đấu giá các cơ sở nhà đất tạo nguồn thu ngân sách. Tiếp tục triển khai chính sách tiền tệ bảo đảm an toàn, ổn định; tăng cường giám sát và xây dựng giải pháp kiểm soát, hạn chế nợ xấu phát sinh.

7. Quản lý tài nguyên môi trường: Triển khai có hiệu quả Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 các huyện, thành phố và hoàn thành phê duyệt giá đất cụ thể các dự án theo kế hoạch. Triển khai quyết liệt Đề án tăng thu ngân sách từ đất đai, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, nhất là các dự án trọng điểm, cấp bách; tháo gỡ điểm nghẽn vật liệu san lấp. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất, khai thác tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường. Chỉ đạo trình cấp có thẩm quyền ban hành đầy đủ các văn bản, cơ chế, quy định pháp luật thực hiện Luật Đất đai 2024.

#### 8. Văn hóa Xã hội:

- Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục triển khai hiệu quả chủ trương đổi mới giáo dục, trọng tâm là chương trình giáo dục phổ thông mới, nâng cao chất lượng dạy và học năm học mới 2024-2025; tiếp tục rà soát sắp xếp mạng lưới trường lớp học và công nhận mới trường đạt chuẩn quốc gia để đảm bảo đạt mục tiêu năm 2024 đề ra.

- Khoa học và công nghệ: Chỉ đạo đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học công nghệ vào sản xuất và đời sống; triển khai hiệu quả chương trình hỗ trợ cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học, công nghệ, hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo.

- Y tế: Chủ động giám sát, tăng cường công tác y tế dự phòng và phòng, chống các dịch bệnh truyền nhiễm; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; chỉ đạo thực hiện tốt công tác đấu thầu thuốc tập trung và vật tư y tế, nâng cao năng lực khám chữa bệnh.

- Văn hóa, thể thao, thông tin truyền thông, phát thanh truyền hình: Tập trung tuyên truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước và của Tỉnh; tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI; thực hiện tốt văn hóa cơ sở, nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; đẩy mạnh phong trào thể dục - thể thao quần chúng; tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động phát thanh truyền hình.

- An sinh xã hội và giải quyết việc làm, giảm nghèo: Chỉ đạo thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, người có công; chú trọng đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động, đẩy mạnh đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ các ngành kinh tế trọng điểm. Tập trung triển khai chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người nghèo đến cuối năm 2025 theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, nhất là việc phòng, chống đuối nước cho trẻ em. Triển khai có hiệu quả các dự án thuộc các Chương trình mục tiêu Quốc gia.

9. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết; Chủ động, kịp thời có phương án phòng, chống, cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai trước diễn biến thời tiết khó lường vào những tháng cuối năm.

10. Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với nâng cao năng lực, hiệu quả của bộ máy chính quyền các cấp, triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao các chỉ số đánh giá hành chính cấp Tỉnh; tiếp tục đẩy mạnh phân cấp gắn với nâng cao năng lực quản lý, điều hành của các cấp, các ngành. Triển khai Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025. Tiếp tục sắp xếp, tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế theo quy định; đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử và ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, dân vận chính quyền; công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo đúng quy định. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm người đứng đầu; kiểm tra, đôn đốc các nhiệm vụ được giao; xử lý trách nhiệm, nhất là người đứng đầu chậm trễ, không hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả Đề án chuyển đổi số của Tỉnh và Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ. Quyết liệt triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể về chuyển đổi số trên các lĩnh vực chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; thúc đẩy mạnh mẽ chuyển đổi số trong các ngành, lĩnh vực nhất là các ngành trọng điểm du lịch, dịch vụ, nông nghiệp, đô thị.

11. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng trong tình hình mới. Triển khai có hiệu quả chương trình phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy; nắm bắt và xử lý kịp thời diễn biến về tình hình an ninh nông thôn, an ninh kinh tế, an ninh trật tự trên biển; bảo vệ chủ quyền trên biển, giữ vững an ninh chính trị trong mọi tình huống; làm tốt công tác phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội.

12. Chỉ đạo hoàn thành các nội dung phục vụ các kỳ họp Tỉnh ủy và HĐND tỉnh cuối năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ (2b);
- Văn phòng Quốc hội;
- Bộ TC, Bộ KH và ĐT, TC Thống kê;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh,
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các cơ quan thuộc TU, các ĐT;
- Các cơ quan TW trên địa bàn;
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV, TCD, TTPVHCC;
- Lưu: VT.

(Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Quốc Nam**